ПРОЕКТ
Муниципальное образование «Приамурское городское поселение»
Смидовичского муниципального района
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_________________							                            № ___
пос. Приамурский
Об утверждении анализа финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Приамурского городского поселения по итогам 2020 года

Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Приамурское городское поселение» Еврейской автономной области, администрация городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Приамурского городского поселения по итогам 2020 года.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Приамурский вестник» и на официальном сайте администрации Приамурского городского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава администрации
городского поселения                                                                       А.С. Симонов

Подготовил:
Начальник отдела по социальным
вопросам администрации                                                                  Н.Ш. Жилина

     Утвержден
 постановлением администрации
                                                    	           городского поселения
                                                 			от ________ № _________
[bookmark: P52]

Анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Приамурского городского поселения по итогам 2020 года

Анализ о состоянии, проблем и перспектив развития малого и среднего предпринимательства на территории Приамурского городского поселения по итогам 2020 года подготовлен на основании статьи 11 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
Структура малых предприятий на территории Приамурского  городского поселения по видам экономической деятельности в течение ряда лет остается практически неизменной. Наиболее предпочтительной для малого бизнеса является  сфера торговли, в связи с достаточно высокой оборачиваемостью капитала.
На территории Приамурского городского поселения по итогам 2020 года зарегистрировано всего субъектов малого и среднего предпринимательства - 92, в том числе юридических лиц – 38, в категориях «Микропредприятие» - 91, «Малое предприятие» - 1 и индивидуальных предпринимателей – 54.
Юридические лица и индивидуальные предприниматели зарегистрированы с основными видами деятельности: «Деятельность стоянок для транспортных средств», «Эксплуатация гаражей, стоянок для автотранспортных средств (7); «Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозке» (5); «Торговля розничная мужской, женской и детской одеждой в специализированных магазинах», «Торговля розничная нательным бельем в специализированных магазинах», «Торговля розничная пищевыми продуктами, напитками и табачными изделиями в (не) специализированных магазинах», «Торговля розничная фруктами и овощами в специализированных магазинах», «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках пищевыми продуктами, напитками и табачной продукцией»,  «Торговля розничная  различной домашней утварью, ножевыми изделиями, посудой, изделиями из стекла и керамики, в том числе фарфора и фаянса», «Торговля розничная хлебом и хлебобулочными изделиями и кондитерскими изделиями в специализированных магазинах», «Торговля розничная  косметическими и товарами личной гигиены в специализированных магазинах»,  «Торговля розничная автомобильными  деталями, узлами и принадлежностями», «Торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах», «Торговля розничная цветами и другими растениями, семенами, удобрениями, домашними животными и кормами для домашних животных в специализированных магазинах, «Торговля розничная алкогольными напитками, включая пиво», «Торговля розничная  прочая в неспециализированных магазинах», «Торговля розничная вне магазинов, палаток, рынков»,  «Торговля розничная осуществляемая  непосредственно при помощи информационно-коммуникационной  сети Интернет»,   - (28); «Животноводство», «Смешанное сельское хозяйство» (2); «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты (3); «Деятельность по комплексному обслуживанию помещений», «Покупка и продажа собственного недвижимого имущества», «Аренда и управление собственным или арендованным недвижимым имуществом», «Деятельность по комплексному обслуживанию помещений»-  (4);  «Деятельность по созданию и использованию баз данных и информационных ресурсов» (1); «Торговля оптовая прочими пищевыми продуктами, включая рыбу, ракообразных и моллюсков», «Торговля оптовая  неспециализированная пищевыми продуктами, напитками и табачными изделиями», «Торговля оптовая одеждой и обувью», «Торговля оптовая санитарно-техническим оборудованием» (6); «Переработка и консервирование рыбы, ракообразных и моллюсков» (1); «Деятельность  ресторанов и услуги по доставке продуктов питания» (2);  «Деятельность в области права» (1); «Деятельность внутреннего водного пассажирского транспорта» (1); «Производство электромонтажных работ (1); «Производство кровельных работ», «Работы строительные специализированные прочие, не включенные в другие группировки»  (7); «Техническое обслуживание и ремонт легковых автомобилей и легких грузовых автотранспортных средств» (2); «Добыча декоративного и строительного камня, известняка, гипса, мела и сланца» (2); «Производство земляных работ» (1); «Распиловка и строгание древесины» (3); «Деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания» (2); «Дубление, выделка,  и крашение кожи из шкур крупного рогатого скота (1); «Стоматологическая практика» (1); «Производство прочих изделий из пластмасс, не включенных в другие группировки» (3),  «Производство профилей с помощью холодной штамповки или гибки» (1); «Деятельность в области отдыха и развлечений» (2); «Строительство жилых и нежилых зданий» (2); «Управление эксплуатацией жилого фонда за вознаграждение или на договорной основе» (1) и др.
На территории муниципального образования зарегистрировано три крестьянско-фермерских хозяйства.
В течение 2020 года было зарегистрировано (вновь образованных) субъектов малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения - 13, в том числе в качестве индивидуальных предпринимателей – 12, юридических лиц – 1.
Из них, в области «Деятельности стоянок для транспортных средств» -(1), «Производство электромонтажных работ» - (1), «Предоставление услуг по перевозкам»- (1), «Розничная торговля пищевыми продуктами»- (2), «Деятельность медицины»- (1), «Оптовая торговля»- (2), «Деятельность фитнес-центров»- (1), «Деятельность парков культуры и отдыха и тематических парков»- (1), «Управление недвижимым имуществом»- (1), «Разведение мясного и прочего крупного рогатого скота»- (1), «Деятельность легкого такси и арендованных легковых автомобилей с водителем»-(1).

В целом на территории Приамурского городского поселения прослеживается положительная динамика развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

Развитие инфраструктуры и  поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется в соответствии со следующими муниципальными нормативными правовыми актами

	В целях создания условий для развития малого и среднего предпринимательства разработаны и приняты следующие муниципальные нормативные правовые акты:
	- решение Собрания депутатов от 29.03.2011 № 106 «Об утверждении Положения «Об организации мелкорозничной торговли в нестационарной торговой сети на территории  муниципального образования «Приамурское городское поселение» Смидовичского района, Еврейской автономной области»;
	- решение Собрания депутатов от 29.03.11 № 106 «Об утверждении Положения «Об организации мелкорозничной торговли в нестационарной торговой сети на территории  муниципального образования «Приамурское городское поселение» Смидовичского района, Еврейской автономной области»;  в ред. от 11.07.2011 № 132;
-  решение Собрания депутатов от 26.04.2016 № 219 «Об утверждении  Положения о создании условий  для обеспечения  жителей Приамурского городского поселения услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания»;
- решение Собрания депутатов от 21.02.2017 № 284  «Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве,  муниципально-частном  партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и с целью создания правовых условий для привлечения инвестиций в экономику муниципального образования, повышения качества товаров, работ, услуг, организация обеспечения которыми потребителей относится к вопросам ведения муниципального образования «Приамурское городское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области решением Собрания депутатов от 26.07.2016 № 242 утвержден «Порядок участия муниципального образования «Приамурское городское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области в реализации проекта муниципально-частного партнерства», с изменениями от 06.10.2017 № 330.
В соответствии  с постановлением администрации Приамурского городского поселения от 20.04.2011 № 21  «Об организации мелкорозничной торговли в нестационарной торговой сети на территории муниципального образования «Приамурское городское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области» разработаны и утверждены схемы размещения нестационарных торговых объектов для сезонной торговли, в редакции постановлений  от 27.05.2011 № 32, от 17.02.2012 № 11, от 03.03.2012 № 20, от 15.05.2014 № 80,  от 07.09.2015 № 176 опубликованы  в информационном бюллетене «Приамурский вестник» № 48 от 06.05.2011 и на официальном сайте администрации городского поселения.
Постановлением администрации городского поселения от 03.05.2012                                                                                                              № 49 утвержден Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на право размещения нестационарного объекта сезонной торговли в нестационарной торговой сети на территории Приамурского городского поселения», в редакции постановлений администрации от 07.12.2012 № 141, от 01.08.2016 № 687.
Постановлением администрации городского поселения  от 22.02.2019 г. № 96  создан Совет по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Приамурского городского поселения Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области», основной целью которого является оказание содействия развитию и поддержки предпринимательской деятельности на территории муниципального образования  Приамурского городского поселения, более широкого привлечения предпринимательских структур к решению социально-экономических проблем городского поселения.
Постановлением администрации городского поселения от 26.12.2019 № 755 утверждена муниципальная программа «Создание условий для развития  малого    и    среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Приамурское   городское   поселение»  на 2020-2022 годы».
Кроме этого, администрацией поселения осуществляется информационная и имущественная  поддержка субъектам предпринимательской деятельности.
На официальном сайте администрации Приамурского городского поселения в разделе «Поддержка малого и среднего предпринимательства»  опубликованы Сведения об утвержденном перечне, изменениях, внесенных в перечень муниципального имущества, указанных в части 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», представляемые для цели реализации  части 5 статьи 16 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Основные проблемы, перспективы развития малого и среднего предпринимательства, предложения по его развитию на территории Приамурского  городского поселения

На развитие предпринимательства на территории Приамурского городского поселения серьезное влияние оказывают существующая экономическая ситуация и связанные с ней общие проблемы в 2020 году, а именно:
[bookmark: _GoBack]- вспышка пандемии коронавирусной инфекции COVID-19 продолжает оказывать глобальное негативное воздействие на мировую и российскую экономику. Отдельная категория, которая принимает на себя все «удары» пандемии – малый и средний бизнес. МСП ежедневно сталкиваются с разными угрозами и разной степенью потерь, последствия которых сейчас сказываются более губительно, чем когда-либо. Фактически, они не обладают достаточными ресурсами, особенно финансовыми и управленческими, а также оказываются не подготовленными к кризисным ситуациям, что делает их наиболее уязвимыми к кризису, который мы наблюдем сейчас. В этой связи считаем необходимой и актуальной мерой провести анализ влияния пандемии на отечественные предприятия малого и среднего бизнеса. Доля предприятий малого и среднего бизнеса наиболее высока в тех отраслях экономики, которые больше всего столкнулись с серьезными экономическими проблемами в текущих условиях.
- низкая доступность кредитных ресурсов при недостаточности собственного стартового капитала, слабый уровень знаний для успешного начала предпринимательской деятельности;
- высокая стоимость заемных средств, привлекаемых субъектами малого и среднего предпринимательства для осуществления хозяйственной деятельности;
- низкая доля предприятий производственной сферы, преобладание сферы торговли, не высокая  востребованность сферы услуг;
- дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень профессиональной подготовки;
- в связи с дефицитом местного бюджета отсутствие реального финансирования муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства;
- низкая предпринимательская активность молодежи.